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Pér: Mytaher Haskuka, Kryetar i Komunés sé Prizrenit
Artan Abrashi, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Prizrenit
Ce: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér administrimin e Dokumenteve ne{(omupe
Pérmes: /3_\; ' Ivan Todosijevi¢, Ministér i MAPL-sé
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjiths me - Mg N\
Nga: Venera Cerkini, U.D. Udhéhegése e Departail'henht Daé: 19/0
Ligjor dhe Monitorim t€ Komunave ;/ — Nr.020-121
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e ligjshniérisé se Planit
Nr.001/011-0015502 té Veprimit pér Transparencé
né Komunén e Prizrenit pér vitin 2019
Lloji i aktit: | Plan Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés (QRK) Nr.01/2016 pér
Shqyrtimin Administrativ té Akteve t& Komunave, e né bazé t¢ kompetencave ligjore t&
ministrisé t€ pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr.02/2011 pér
Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,
Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&¢ Komunave i Ministrisé s& Administrimit té
Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu sig
parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né
vijim:

Planin Nr.001/011-0015502 t& Veprimit pér Transparencé né Komunén e Prizrenit pér
vitin 2019

I miratuar mé daté: 31/01/2019

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 07/02/2019

Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t&
komunés si mé sipér, vleréson sé akti i komunés éshté né kundérshtim me dispozitat e
legjislacionit né fugqi.




Mos pajtueshmérité e aktit t& komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si
né vijim:

Nr.

Formulimi né aktin e komunés

Dispozita ligjore me té cilén akti i
komunés éshté né kundérshtim

1.

Plani Nr.001/011-0015502 te
Veprimit pér Transparencé né
Komunén e Prizrenit pér vitin 2019

Ky plan nuk é&shté né pérputhje mé
Udhézim Administrativ (MAPL)
Nr.04/2018 pér Transparencé né Komuna.
Vendim pérmban né preambulé bazén
ligjore, “Udhézim Administrativ Nr.01/2015
pér Transparencé né Komuna” i cili éshté
shfugizuar me Udhézim Administrativ
(MAPL) Nr.04/2018 pér Transparencé né
Komuna, i nénshkruar nga Ministri i
MAPL-s€ me daté, 24.12.2018.

Gjithashtu, plani éshté né kundérshtim mé |
nenin 15, t&€ Udhézim Administrativ
(MAPL) Nr.04/2018 pér Transparencé né |
Komuna, ku sqaron se: “Komunat |
obligohen té hartojné planin katér (4) viecar
té veprimit pér transparencé né komuné,
dhe pas miratimit né kuvendin e komunés,
i njéjti publikohet né ueb fagen zyrtare té
komunés”.

Bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, kérkon nga
Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés sé Prizrenit qé t€ ndérmarrin veprime
konkrete gé aktin e komunés ta harmonizojné me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30
ditésh nga data e pranimit t& kérkesés pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér
cfarédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vierésim.
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' Za: Mytaher Haskuka, gradonacelnik Opstine Prizren
Artan Abrashi, predsedavajuci Skupstine opstine Prizren

Kopija: Jedinica za administraciju dokumentacije u MALS-u
Jedinica za administraciju dokumentacije u epstini /

Preko: Z. Ivan Todosijevi¢, ministar MALS-a, L // Py
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretara MALQ—

Od: Venera Cerkini, v.d. rukovodioca Pra_\_[hog\rhatur‘n; -02.2019.
odeljejna i monitorisanje opstina, MALS /=~ - | Bx.020-121

Predmet: Zahtev za reviziju akta opstine Prizren

Vrsta akta: | Odluka skupstine opétine

UvaZeni gradonacelnice,
UvaZeni predsedavajuci,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno
razmatranje akata opStine i na osnovu zakonskih ovla$cenja odredenim osnovnim
zakonima i uredbom Vlade br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne
Kancelarije premijera i Ministarstva, odeljenje za zakonska pitanja i monitorisanje
opstina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine kako je
predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/1L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Plan Br.001/011-0015502 delovanja za transparetnost u opstini Prizren za 2019 godinu
Usvojena dana, 31.01.2019. godine bal (IR
PredloZena na razmatranje u MALS-u dana, 07.02.2019. godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja gore navedenog
sadrZzaja akta opstine, procenjuje da je isti u suprotnosti sa zakonskim odredbama na
snazi.




U nastavku moZete naci neslaganja op3tinskog akta koji je dostavljen za razmatranje
zakonitosti:

Br. | Formulisanje u aktu opstine Zakonske odredbe sa kojima je akt opstine
u suprotnosti.
1. |Plan Br.001/011-0015502 | Ova plan nije u saglasnosti sa sa

delovanja za transparetnost u | Administrativnim  uputtvom  MALS-a
opstini Prizren za 2019 godinu | br.04/2018 za transparetnost u op$tinama.
odluka u svom uvodu sadrzi zakonsku
osnovu “Administrationo uputstvo br.01/2015
za transparetnost u opstinama” koja je ukinuta
sa Administrativnim uputstvom MALS-a
br.04/2018 za transparetnost u opstinama
potpisanog od strane ministra MALS-a
dana, 24.12.2018.

. Takode, plan je u suprotnosti sa ¢lanom 15,
Administrativhog uputstva MALS-a
br.04/2018 za transparetnost u op$tinama,
' gde se navodi da: “Opétine se obavezuju da
izraduju Cetvorogodidnji akcioni plan za
transparetnost u opstini i nakon usvajanja od
strane skupstine opstine, isti se objavljuje na
zvanii¢noj web stranici opstine”.

Iz gore navedenog, Ministarstvo administracije lokalne samouprave od gradonacelnika i
Skupstine opstine trazi da preduzimaju konkretne mere kako bi aat opétine uskladile za
zakonskim odredbama na snazi i u vremenskom roku od 30 dana, od dana primanja
zahteva za razmantranje akta opstine.

Ministrarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstini za bilo
koje objasnjenje u vezi sa ovom procenom.
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Republika e Kosoves Komuea e Prizrenit
Republika Kosova- Kosove Cumhuriveti Opétina Prizren — Prizren Belediyesi

NE baz¥ t& nenit 12 paragrafi 1, 2, pika d), & Ligjit per Vettgeverisje Lokale, nr. 03/L-040.
nenit 11, t&8 Udhgzimit Administrativ nr. 01/2015, per Transparencé né Komung, nenit 27
paragrafi 1, t8 Statutit 18 Komunés s& Prizrenit, nr. 01/011-5643, dt.15 tetor 2008, pas shgyrtimit &
propezimit # Flanit & Veprimit per Transparencé né Komunén e Prizrenit, pér vitin 2019, ¢
Propezuar nga Kryetari i Komunés, Kuvend; i Komunés sg Prizrenit, ng mbledhjen ¢ mbajtur me
31 janar 2019, miratoi k&ts:

PLAN TE VEPRIMIT PER TRANSPARENCE
NE KOMUNEN E PRIZRENIT PER VITIN 2819

Neni 1
Miratohet Plani i Veprimit pér Transparencé n& Komunin e Prizrenit, pér vitin 2019.

Neni 2
Pjes pérberése o kétij vendimi, do € jeté edhe Plani i Verrimit pér Transparencé né Kom mé.
pér vitin 2019.

Neni 3

Pér zbatimin ¢ kétij Vendimi do t& kujcesen: Krvetari i Komunés permes Zyrés pér Komunizin:
mé Publikun n& Komuns,

Neni g

Ky Vendim hyn ng fugi pas dérgimit n# autoriterin mbik&qurés, konform nenit 81, t& Ligiit pér
Vetéqgeverisie Lokale nr. 03/ L-040, si dke publikimit n& giun® zyriare nd ueb-fagen ¢ Komunés,

KOMUNA E PRIZRENIT
Kuvendi i Komunés
Nr. 061/611-0015502

M&: 31 janar 2019
Prizren
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Hepublika e Kosovis
Republika Kosova- Kosova Cumhyriyeii

PLANIL I VEPRIMIT PR TRANSPARENCE:
NE KOMUNEN E PRIZRENIT PER VITIN 2019

JANAR-DHJETOR
2019



PLANLL VEPRIMIT PER PERMBUSHJEN E TRANSPARENCES NE KOMUNE

Hapat konkreté, g8 Kuvendi i Komunés sé Prizrenit do t& ndérmarré né funksion &

pérmbushjes s& Planit 8 Veprimit dhe rekomandimeve t& ekzekuiivit 1€ Komunés
pérfshijné objektivat si nd vijim:

1. Objektivi i pare i péreaktuar né kéte plan ks t& bj¢ me mbledhjet e rregullta t& Kuvendit
té Komunés dhe t&é Komiteteve tjera. Né kété kuadar parashikohet:

L1 Noftim pér mbledhjel ¢ rregullta t&¢ Kuverdit t8 Komunés dhe komiteteve
pérmesueb faqes zyrtare, medieve lokale, t& shkruara dhe clektronike, rtjeteve sociale,
mbi vendin dhe kohen e mbajtjes si mbledhjes me agjendé t& punés.

1.2.  Aktiviteti i njoftimit béher nga sekretaria e Kuvendit dhe zyrés pér komunikim me
qytetarS, s¢ paku 7 dit€ pérpara mbajtjes s& mbledhjes.
2, Mbledhjet e jashtézakonshme t& Kuvendit t& Komunés.

2.1 Njoftim pér mbledhjet e jashtézakonshme t& Kuvendit 8 Komunés pérmes ueb-fages
zyrtare, medieve lokale t& shkruara/elek(ronike, rrjeteve sociale mbi vendin dhe kohén ¢
mbajtjes s& mbledijes me agjende.

2.2. Aktiviteti i njoftimil béhet nga sekretaria e Kuvendit dhe zyr€s pér komunikim me
gvtetaré.

3. Konsultimi me publikun, ku parashikohet t& kite:
3.1. konsultime pér buxhet,
3.2 konsultime pér planin/strategjiné e zhwvillimit ekonomik lokal,
3.3. konsultime pér planifikim Lapésinor,
3.4. konsultime pér investime,
3.5. konsultimi p&r 1 hyra komunale dhe
3.6. konsultimi pér céshtje tjera né interes 16 pérgjithshém.

3.7. Aktiviteti | njoflimil behet nga sekretaria e Kuvendit dhe zyrés pér komunikim
me qytetarg, sé paku dy javé pérpara mbajtjes s¢ takimit me publikun dhe publikohet né ueb-
fage zyrtare & komunés, né medic lokale t& shcruara dhe elektronike, né rzjete sociale si dhe né
vendet e frekucntuara ng qytet dhe 74 fshalra.

4. Takimet me publikun, ku parashikohet:
4.1. Komuna do & mbajé s& paku dy takime me publikun pér géshtie t8 intcresit t&

pergjithshém, né 18 cilat takime mund & marré pjesé secili qytetar apo organizaté me interes né
Komung,

4.2. Pérveg kétyre dy takimeve me qytetars, Komuna mund & mbajé edhe takime tjera me
publikun q& do t&€ shqyrtohen objektivat e parapara ng pikén tre (3) t8 kétij Plan veprimi,



4.3. Aktiviteti i njoflimit bé&het nga kabired | kryetarit s& paku dy javeé pérpara
mbajyes s€ takimit me publikun dhe publikohet né& ueb-fagen zyrtarc t& komunés, né&
media, vende t& frekuentuara si dhe né 1tjete sociale (FB).

5. Takimet dhe intervistut e Kryetarit t& Komunés me qytetarg, OJ(Q, dhe gazetars.

3.1 takime n& formé debati me qytetars,

5.2. takime pyetje dhe pérgjigje,

3.3. intervista, konferenca pér media dhe

54. Kryetari i Komunés cakton njé dit¢ brenda javés q& né zyrén e tij té kets takime me
qytetarée.

5.5. Aktiviletet n& nenin 5 ; Behén 8 ditura nga sheli i kabinetit t¢ kryetarit dy jave para,
permes zyrés p&r kemunikim 18 Kryetarit t& Komungs.

6. E drejtu € yasjes n& dokumente publike.

6.1. Kérkesa p&r gasje n& dokuments publike, trajtohct nga secili organ i
Komunss g& posedon dokumentin e kérkuar duke mbikéqyr informatén.

6.2. Organi komunal rdihmon kérkuesin pér gasje n& dokument publik aq sa shié e
mundshine pér t€ identifikuar dokumentin e kérkuar dhe trajtimi behet n& ményré & barabarts,

6.3. Akiiviteti i njoftimit b&het nga zyrtari i cakiuar nga Organi brenda (7)
ditésh dhe mund t& vazhdohet deri n& 15 dits.

6.4 Njésia/zyrtari pér komunikim me qytetar® bén prarimin dhe shqyrtimin fillestar &
kérkesave dhe i adreson n# pajtueshméri me Ligjin Nr.03/L-2015 pér Qasje né Dokumente
Publike (& k#rkuesi,

6.5 Kérkesat pér qasjc n& dokumene publike mund 1% parashtrohen né ményrg té
drejtpérdrejté apo s&rmes kérlesss me shkrim ose né formé elektronike .

7. Shqyrtimi § k8rkesave pér informim, iniciativat gytetare dhe peticionet.

7.1. Kérkasat pér informim, nismat gytetare dhe peticionet do té trajtohen drejtpérdrcjlé apo
pérmes k&rkesave ma skkrim,

7.2. Kérkesat pér informim, nismat gytetare dhe peticionet do & sheyrtohen nga Kuvendi i
Komunés brenda afatit prej 60 ditésh.

7.3. Aktiviteti i njoftimit béhet nga Sekretaria e Kuvendit,,



8. Publikimin e akteve komunale.

8.1. 1€ gjitha Rregulloret, Vendimeat dhe dokumentet tjera & Kuvendit t& Kemunés, publikimi
1 € cilit nuk kufizchet sipas Ligjit pér Qasje né Dokumente Publike, béhet publike dhe t&
qasshme pér publikun pes viergsimit & ligishmériss nga MAPL-8.

8.2. T& gjitha kéto akte nénligjore dhe dokumentet tjera publikohen r.é ueb faqgen zy:tare t&
Komunés, né vendet e frekuentuara brenda Komungs brenda 15 ditésh pas regjistrimit né MAPL-
€, ndérsa dokumentzt tjera pas hyrjes ng fugi.

8.3 Aktiviteti i njoftimit bghet nga Sekretaria e Kuvendit.

9. Freskimin e fages zyrtare t& Komungs.

9.1 Mirémhajtja e ueb faqes zyrtare duhet t5 jeté funksionale ashtu sig ¢ pércakton
Udhézimi Administrativ nr.01/2015.

9.2 Pérgjegjésia pér mirémbaitien ¢ ueb fages sé Komunss &shit e Zyrés pér Informim dhe
Zyrés sé 1T-st.

18. Qasjen e shérbimeve pér qytetars né méuyré transparente dhe & shpejté,

10.1 Léshimi e certifikatave dhe ekstralteve :& lindjes, certifikata t& vdekjes, certifikata
t€ martesés, certifikata t& statusit martesor, déshmi Q€ personi Esht€ gjallg, déshmi per vdekie,
regjistrimi | lindjeve, regjistrimi i vdekjeve etj.

10.2 Té gjithe formularét pér ofrimin ¢ shérbimeve & gyteltar€ve sipas pikés
10.1 cuket t€ publikohen né ueb-fagen zyrtare ku qytctari 1€ keté gasje dhe informata pér
realizimin e t€ drejtés sé tij.

10.3 Zyra ¢ Gjendjes Civile &shts njési prodhuese e tyre dhe furnizuese pér palén
kérkuese. Ndgrsa per publikimin e formularéve Sshid pérgjegjése zyra e [T-s8 dhe Zyra o
Informimit.

11. Prokurimin transparent, Né kété kuadér parashikohen:
11.1 Njoftimi pér kontrats,
£1.2 Njoftim pér dhénien e kontrates,
11.3, Njoftim pér konkurs t€ projektimiz,
11.4, Njoftim pér anulim,
11.8 Njoftim pér vazhdimin e afatit
11.6 Njoftim pér nénshikrimin € kontratés
11.7 Pirgjegjtse pér pérgatitien ¢ dokumenteve Bshie Zyra ¢ Prokurimit, ndérsa pér
publikimin e dokumerteve 1€ lartshénuara ésh(s Zyrae IT-s,

11.8 Njoftimet nza fusha e prokurimit béhen publike né ucb-fagen zyrtare t2 Komunds



1Z. Procedurat e punésimit transparent pEr gytctaré.
12.1 Shpallja e konkurseve,
12.2 Njoftimi pér p&rzgjedhjen e kandidatéve,
12.3 Njoftimi pér anulimin ¢ kenkursit,
12.4 Rishpallja, apo vazhdimi i konkursit,
12.5 Avancimet brenda institucionit,
12.6 Pérgjegiés pér kompletimin e procedurave t& rekrutimit te shérbimit civil Eshté Zyra
¢ Personelit, ndérsa pér publikimin e tyre Zyra e Informimit.
12.7 Publikimi i 8 gjitha procedurave né sh&rbimin civil publikohen né ueb- fage zyriare t&
komunés, né objektin e Komunés, né media lokale t& shkruara dhe atyre clcktronike,
Publikimi duhet & jeté edhe te institucionat pergiegjése pér shirbimin civil,

13. Rritja e bashképunimit dhe besimit me shogériné civile dhe publikun pér hartimia ¢
akteve né Komung, Pér & pérmbushur kété objektiv, plani i veprimit parashikon ndér té
tjera:

13.1 Neritjen ¢ vetédijes pér mbrojden e s drejtave t& kategorive & vecanta si fémijet,
graté, persenat me aftési t8 Kufizuara etj., 1 cilet ng bashképunim me organizatat e shogérisé
civile dhe partnerdt socialé do 18 kens ng qgend@r t¢ vémendjes problemalikat e kétyre grupeve.

132 Organizimin e takimeve ms shoqéring civile pér rritien ¢ bashk&punimit per
t& evidentuar rrugét dhe ményrat e bashképunimit.
13.3 Pérmirésime sipas nevojés n& Rregulloren e Kuvendit pér afatet e konsultimit té

projekt-akteve me organizatat e shoqéris# civile dhe caktimin e rregullave shtes¢ pér
bashképuninin dhe qasjen ¢ organizatave 18 shiogerisé civile né punimet e Kuvendit t8 Komunés.

13.4 Ndihma tjetér pér organizatat e shoqeérisé civile dhe partrerst socials.

13.5 Publikimi i projeki-akteve né faqen ¢ internetit, si dhe propozimeve pérkaiése.

14. Forcimi i rolit mbikéqyrés té Kuvendit t8 Komunés.

141 Zbatimi i  dispozitave ligiore dhe akteve tiera g mundésajné
kontrollin e Kuvendit ndaj Ekzekutivit lidhur me zbatimin ¢ politikave dhe buxhstin vjetor
lkornunal.

14.2 Caktimi i pikave & vecanta né seanca t8 KK -s& Pir pyetje drejtuar ekzekutivit pér césatje

té caktuara me interes publik.

14.3. Peérfshirfa ¢ raporteve t& ndiyshms & institucioneve dhe organizatave qé
lidben me planin e veprimit t& punés sé Kuvendit,



[3. Foreimi i kapaciteteve administrative 8 Kuvendit dhe Komunés si térisi.
I3.1 Parashikimin e njé buxheti 1& vegani€ pér trapnimin e administrauds,
!

p

-2. Rritjen ¢ kapaciteteve pér shérbimin ¢ teknologjisé s¢ informacionit.
15.3 Sigurimin e buxhetit nga donacionet pér kompensimin ¢ ni@numri @ cakiuar 16
stafit késhiliédhénés pér Kryetarin e Komunés, Kryesuesin ¢ KK-sé et].

16. Numeracioni pa pagesé pér iu dhéng gytetaréve njoftime fidhur me shérbime
i ofron komuna si dhe pér paraqitjen e parregullésive
mail-it zyrtar {8 Komunés.

tgé
apo verejtjeve € gytetaréve dhe e-

16.1 Pérmes ké&tij numeracioni, i cili do t& Jjeté né shérbim 24 oré pér qytetarét, do 16 kene
mundésing & paragesin kérkesat dhe ankesat e tyre lidhur me qeverisjen lokale dhe pér g1l

dera g€ jané né interes (€ pérgjithshém.

me 18

6.2 Numeracioni do © jet¢ n& mbikégyrje 1@ Drejroris¢é  «¢
Administratés Komunale.

gyteturdt

16.3. Po ashtu n& shérbim pér gvtetardt do @ Jet€ edhe e-mail adresa zyriare, ku
mund & shkruajng; kon :

17. Plani i transparencés mund ¢ ndryshohet dhe plotésohet sipas nevojés.

Shénim zyrtar: Ky plan i veprimit pér transparencé n€ Komunén e Prizrenit pér vitin
miratuar né seancén e mbajtur mé 31 janar 2019, ¢ Kuvendit (& Komunds sé Prizrenit
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Kryesuesi i Kuvendii
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